

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Козловского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской
Республики от 07.12.2023 № 1/226 «О бюджете Козловского
муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов»

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «23» августа 2024 года, протокол № 62)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 29.11.2022 № 2/54 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Козловский муниципальный округ от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 19.08.2024 № 185.

Проект решения Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики председателем Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики письмом от 15.08.2024 № 07-02/137.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Козловского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Козловского муниципального округа Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности),

группам видов расходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Козловского муниципального округа на 2024 и 2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 1/226 «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 31 638,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 28 102,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов бюджета составит 728 457,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 785 646,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 3 536,6 тыс. рублей и составит 57 189,3 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 18 679,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 18 679,7 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 490 731,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 490 731,1 тыс. рублей, условно утвержденные расходы и дефицит бюджета не меняются.

При этом проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в ч. 2 ст. 1 решения о бюджете в части увеличения доходов и расходов бюджета на 2025 год.

Основные параметры бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, данным проектом Решения не меняются.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 31 638,6 тыс. рублей (на 4,5%) и доведение плановых значений до 728 457,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Изменение доходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							сумма, тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	696 819,0	334 479,3	413 609,9	59,4	123,7	728 457,6	31 638,6	4,5	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	172 981,3	89 885,9	116 073,3	67,1	129,1	187 420,3	14 438,9	8,3	24,8	25,7
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	150 940,8	75 981,7	90 865,7	60,2	119,6	154 488,9	3 548,1	2,4	21,7	21,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	112 097,9	57 617,7	65 474,3	58,4	113,6	112 097,9	0,0	0,0	16,1	15,4
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	14 641,4	7 930,7	8 937,6	61,0	112,7	14 641,4	0,0	0,0	2,1	2,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	6 695,0	4 939,6	7 896,0	117,9	159,9	7 967,1	1 272,1	19,0	1,0	1,1
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-146,9	0,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 405,0	1 238,4	3 681,8	в 2,6 раза	297,3	3 681,0	2 276,0	162,0	0,2	0,5
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 596,5	523,9	1 694,1	106,1	323,3	1 596,5	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 900,0	466,5	14,7	0,2	3,2	5 900,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	1 640,0	171,5	279,3	17,0	162,8	1 640,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	5 210,0	2 342,7	1 437,3	27,6	61,4	5 210,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	0,0	-6,2	0,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	1 755,0	903,8	1 448,8	82,6	160,3	1 755,0	0,0	0,0	0,3	0,2

Неналоговые доходы, в том числе:	22 040,5	13 904,2	25 207,6	114,4	181,3	32 931,4	10 890,8	49,4	3,2	4,5
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	7 715,0	4 434,6	4 811,3	62,4	108,5	7 715,0	0,0	0,0	1,1	1,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	35,0	32,9	71,7	в 2,1 раза	в 2,2 раза	35,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 646,1	626,3	972,7	59,1	155,3	1 646,1	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	6 564,3	7 715,5	15 484,3	в 2,4 раза	в 2,0 раза	17 484,3	10 920,0	166,4	0,9	2,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 365,5	614,6	506,4	37,1	82,4	1 365,5	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	4 714,6	480,3	3 361,3	71,3	в 7,0 раз	4 685,5	-29,2	0,6	0,7	0,6
Безвозмездные поступления	523 837,7	244 593,5	297 536,7	56,8	121,6	541 037,4	17 199,6	3,3	75,2	74,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	526 762,3	247 229,2	300 461,2	57,0	121,5	543 961,9	17 199,6	3,3	75,6	74,7
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	74 975,9	46 065,4	43 736,0	58,3	94,9	74 975,9	0,0	0,0	10,8	10,3
<i>Субсидии</i>	172 689,3	70 490,4	87 730,8	50,8	124,5	172 355,3	-334,1	0,2	24,8	23,7
<i>Субвенции</i>	259 164,5	121 229,3	150 001,3	57,9	123,7	267 335,6	8 171,1	3,2	37,2	36,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	19 932,5	9 444,0	18 993,1	95,3	в 2,0 раза	29 295,1	9 362,6	47,0	2,9	4,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-2 924,6	-2 635,7	-2 924,6	0,0	0,0	-2 924,6	0,0	0,0	-0,4	-0,4

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 3 548,1 тыс. рублей (на 2,4%) и доведения плановых значений до суммы 154 488,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 21,2%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 10 890,8 тыс. рублей (на 49,4%) и доведения плановых значений до

суммы 32 931,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,5%), увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 17 199,6 тыс. рублей (на 3,3%) и доведения плановых значений до суммы 541 037,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 74,3%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме 3 548,1 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения:

единого сельскохозяйственного налога на 2 276,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.08.2024 поступление данного налога составило в сумме 3 681,8 тыс. рублей (в 2,6 раза больше утвержденных годовых значений) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения. Согласно аналитической справке (приложение № 2), направленной УФНС по Чувашской Республике письмом от 07.08.2024 № 10-31/25835@ в адрес финансового отдела администрации Козловского муниципального округа, увеличение поступлений по единому сельскохозяйственному налогу связано с уплатой налога за I полугодие 2024 года с суммы дохода от сельскохозяйственной деятельности по налогоплательщику, по которому ранее налог не поступал;

налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 1 272,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.08.2024 поступление налога составило в сумме 7 896,0 тыс. рублей (117,9% к утвержденным годовым значениям) или 99,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Согласно аналитической справке (приложение № 2), направленной УФНС по Чувашской Республике письмом от 07.08.2024 № 10-31/25835@ в адрес финансового отдела администрации Козловского муниципального округа, увеличение поступлений по данному доходу объясняется увеличением суммы налога, подлежащей уплате за 2023 год по сравнению с 2022 годом на 37,3%, и проведенной активной адресной работой по обеспечению представления налогоплательщиками уведомлений по срокам 25.04.2024 и 25.07.2024.

Стоит отметить низкое исполнение по налогу на имущество физических лиц. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.08.2024 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 14,7 тыс. рублей или 0,2 % к плановым назначениям (5 900,0 тыс. рублей). Согласно аналитической справке (приложение № 2), направленной УФНС по Чувашской Республике письмом от 07.08.2024 № 10-31/25835@ в адрес финансового отдела администрации Козловского муниципального округа, снижение поступлений по налогу обусловлено распределением переплаты с КБК на единый налоговый платеж, образованной в связи с проведенными перерасчетами налога при предоставлении льгот, изменении кадастровой стоимости недвижимости и по иным объективным основаниям.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 10 890,8 тыс. рублей, из них:

увеличиваются доходы от продажи материальных и нематериальных активов (реализация земельных участков) на 10 920,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.08.2024 поступление

указанных доходов составило в сумме 15 484,3 тыс. рублей (в 2,4 раза больше утвержденных годовых значений) или 88,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

уменьшаются прочие неналоговые доходы на 29,2 тыс. рублей (согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, уменьшаются поступления средств населения на реализацию инициативных проектов за счет экономии по результатам проведения конкурсных процедур).

Безвозмездные поступления увеличиваются в общей сумме 17 199,6 тыс. рублей, из них увеличиваются субвенции на 8 171,1 тыс. рублей (на 3,2%), иные межбюджетные трансферты на 9 362,6 тыс. рублей (на 47,0%) и одновременно уменьшаются субсидии на 334,1 тыс. рублей (на 0,2%).

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета Козловского муниципального округа на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 18 679,7 тыс. рублей (на 4,0%) и доведение плановых значений до 490 731,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета на 2025 год представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	472 051,4	490 731,1	18 679,7	4,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	170 751,5	170 751,5	0,0	0,0	36,2	34,8
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	159 689,4	159 689,4	0,0	0,0	33,8	32,5
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	120 815,3	120 815,3	0,0	0,0	25,6	24,6
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	15 024,1	15 024,1	0,0	0,0	3,2	3,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	6 930,0	6 930,0	0,0	0,0	1,5	1,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 420,0	1 420,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	860,0	860,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 980,0	5 980,0	0,0	0,0	1,3	1,2
<i>Транспортный налог</i>	1 670,0	1 670,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Земельный налог</i>	5 220,0	5 220,0	0,0	0,0	1,1	1,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 770,0	1 770,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	11 062,1	11 062,1	0,0	0,0	2,3	2,3
<i>Доходы от использования</i>	7 976,0	7 976,0	0,0	0,0	1,7	1,6

имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности						
Платежи при пользовании природными ресурсами	35,0	35,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1 646,1	1 646,1	0,0	0,0	0,3	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 405,0	1 405,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Прочие неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	301 299,9	319 979,6	18 679,7	6,2	63,8	65,2
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	301 299,9	319 979,6	18 679,7	6,2	63,8	65,2
в том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	32 161,2	32 161,2	0,0	0,0	6,8	6,6
Субсидии	68 027,9	86 707,6	18 679,7	27,5	14,4	17,7
Субвенции	191 427,4	191 427,4	0,0	0,0	40,6	39,0
Иные межбюджетные трансферты	9 683,4	9 683,4	0,0	0,0	2,1	2,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на 2025 год на сумму 18 679,7 тыс. рублей (на 6,2%) и доведения плановых значений до суммы 319 979,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 65,2%). При этом на 2025 год безвозмездные поступления в полном объеме увеличиваются за счет поступления субсидий.

Собственные доходы бюджета (налоговые и неналоговые доходы) не меняются.

3. Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 28 102,0 тыс. рублей (на 3,7%) и доведение плановых значений до 785 646,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Изменение расходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	88 005,8	90 710,2	2 704,4	3,1	11,6	11,5
Национальная оборона	1 423,7	1 423,7	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	7 629,3	7 750,9	121,6	1,6	1,0	1,0
Национальная экономика	75 740,8	75 860,8	120,0	0,2	10,0	9,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	79 840,8	83 236,3	3 395,5	4,3	10,5	10,6
Охрана окружающей среды	2 883,6	2 883,6	0,0	0,0	0,4	0,4
Образование	348 866,4	365 365,5	16 499,1	4,7	46,1	46,5
Культура, кинематография	82 245,4	87 823,3	5 577,9	6,8	10,9	11,2
Социальная политика	41 839,2	42 149,2	310,0	0,7	5,5	5,4
Физическая культура и спорт	29 069,9	28 443,4	-626,5	- 2,2	3,8	3,6
ИТОГО	757 544,9	785 646,9	28 102,0	3,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 2 704,4 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 230,2 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, расходы планируются на проведение текущего ремонта помещения режимно - секретного подразделения в администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики во исполнение решения Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 01.04.2021 № 407. В обоснование планируемых расходов по запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики администрацией Козловского муниципального округа письмом от 20.08.2024 № 01-04/01-04-03-1890 представлена локальная смета на сумму 230,2 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сумме 2 432,3 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 41,9 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 121,6 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 41,3 тыс. рублей;

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 45,0 тыс. рублей. Согласно п. 2.6 Порядка материального стимулирования граждан, являющихся членами добровольной народной дружины, участвующих в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Козловского муниципального округа, утвержденного решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа от 27.12.2023 № 2/236 (с учетом изменений от 23.01.2024 № 4/253), размер материального стимулирования народных дружинников определяется из расчета 150 рублей за 1 час дежурства;

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 35,3 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 120,0 тыс. рублей, в том числе в полном объеме увеличиваются расходы на актуализацию документов территориального планирования с использованием цифровой картографической основы и внесение изменений в правила землепользования и застройки;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 3 395,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 520,2 тыс. рублей. В обоснование планируемых расходов письмом от 20.08.2024 № 01-04/01-04-03-1890 администрацией Козловского муниципального округа представлены локальные сметные расчеты (сметы) на оплату работ по диагностике неисправности скважины водонапорной башни и ремонт водозаборной скважины в д. Курочкино Козловского муниципального округа на сумму 308,1 тыс. рублей, ремонт водопровода по ул. Верхнекурганская г. Козловка на сумму 76,3 тыс. рублей и на ремонт водонапорной башни, расположенной в с. Аттиково, на сумму 135,8 тыс. рублей;

создание и (или) модернизацию источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 1 440,9 тыс. рублей. Согласно письму от 20.08.2024 № 01-04/01-04-03-1890, направленного администрацией Козловского муниципального округа по запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, средства планируется направить на разработку проектной документации и инженерно-геодезические изыскания по строительству водозаборных скважин по улицам Октябрьская, Пушкина, Калинина в г. Козловка, д. Курочкино, д. Альменево. В обоснование планируемых расходов к письму приложены сметы на проектные работы и сметы №№ 727, 729, 730, 731 на инженерно-геодезические изыскания на общую сумму 1 400,9 тыс. рублей, а также проект договора по составлению проектно – сметной документации на капитальный ремонт водозаборного узла водонапорной башни в с. Карамышево на сумму 40,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального

хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 124,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 056,3 тыс. рублей. В обоснование планируемых расходов письмом от 20.08.2024 № 01-04/01-04-03-1890 администрацией Козловского муниципального округа по запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики представлены копии локальных сметных расчетов (смет) на вывоз несанкционированной свалки в Козловском муниципальном округе на сумму 512,7 тыс. рублей, выкашивание газонов по ул. Ленина, Шоссейная, Карла Маркса г. Козловка на сумму 144,1 тыс. рублей, устройство ограждения лестницы по ул. Шоссейная г. Козловка на сумму 283,5 тыс. рублей, валку деревьев в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики на сумму 116,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 180,2 тыс. рублей;

эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 83,9 тыс. рублей;

одновременно снижаются расходы, ранее запланированные на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в сумме 10,0 тыс. рублей.

Также по подразделу 0503 «Благоустройство» проектом Решения планируется перемещение бюджетных ассигнований, ранее предусмотренных в сумме 1 797,8 тыс. рублей, с вида расходов 410 «Бюджетные инвестиции» на вид расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд». Согласно пояснениям, представленным администрацией Козловского муниципального округа письмом от 20.08.2024 № 01-04/01-04-03-1890, данное перемещение связано с уточнением вида работ – ранее предусмотренные средства на строительство площадки для складирования снега в г. Козловка планируется направить на устройство площадки для складирования снега в г. Козловка;

«Образование» в общей сумме на 16 499,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6 630,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 811,1 тыс. рублей. Согласно пояснениям, представленным администрацией Козловского муниципального округа письмом от 20.08.2024 № 01-04/01-04-03-1890, средства планируется направить на: приобретение вытяжного шкафа в кабинет химии, моечных ванн для мытья овощей, мяса, рыбы, раковины для мытья рук для столовой школы МБОУ «Козловская СОШ № 3» в сумме 162,3 тыс. рублей в соответствии с предписанием Территориального отдела Управления Роспотребнадзора в Цивильском районе Чувашской Республики от 24.04.2024 № 9 (копии коммерческих предложений прилагаются); приобретение котла отопительно-водогрейного, прибора умягчения воды «Елка», спортивного оборудования (9 гимнастических мата) для МБОУ «Андреево-Базарская СОШ» в сумме 241,9 тыс. рублей (копии

коммерческих предложений прилагаются); поставку и установку системы водоподготовки подпиточной воды, приобретение системы для умягчения воды для котельной МАОУ «Козловская СОШ № 2» в сумме 221,9 тыс. рублей (копии коммерческих предложений прилагаются) и на оплату коммунальных услуг муниципальных общеобразовательных организаций;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 113,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 828,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6 342,8 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 234,1 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 500,0 тыс. рублей. Согласно письму от 20.08.2024 № 01-04/01-04-03-1890, направленного администрацией Козловского муниципального округа по запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, средства планируется направить на оплату проектно-сметной документации по капитальному ремонту МБОУ «Андреево-Базарская СОШ». В обоснование планируемых расходов представлен проект договора на выполнение указанных работ;

предоставление мер поддержки в период обучения гражданину, заключившему договор о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования (стипендия) в сумме 40,4 тыс. рублей. Администрацией Козловского муниципального округа представлен проект постановления администрации «Об утверждении Положения о предоставлении мер поддержки в период обучения гражданину, заключившему договор о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования», который направлен на экспертизу в прокуратуру Козловского района;

одновременно снижаются расходы, ранее запланированные на оснащение

(обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 2,2 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 5 577,9 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 495,7 тыс. рублей. В обоснование планируемых расходов представлены локальный сметный расчет (смета) на проведение ремонта системы отопления Янгильдинской сельской библиотеки на сумму 315,5 тыс. рублей и копия коммерческого предложения на закупку и установку газового котла на сумму 180,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 355,5 тыс. рублей. Согласно письму от 20.08.2024 № 01-04/01-04-03-1890, направленного администрацией Козловского муниципального округа по запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, средства планируется направить на обеспечение уровня заработной платы работников культуры МБУК «Дом-музей Н.И. Лобачевского» до уровня индикативных значений, доведенных Минкультуры Чувашии;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 4 003,2 тыс. рублей. В обоснование планируемых расходов представлены: копия коммерческого предложения на приобретение газовых котлов в количестве 2 штук для Андреево-Базарского сельского дома культуры Козловского муниципального и локальная смета на замену двух котлов на общую сумму 843,6 тыс. рублей; локальная смета на выполнение комплекса работ по монтажу установки умягчения воды периодического действия «Елка» в сельских домах культуры в населенных пунктах Андреево-Базары, Еметкино, Тюрлема на сумму 510,4 тыс. рублей; локальная смета на текущий ремонт санузла здания сельского дома культуры в д. Еметкино на сумму 320,5 тыс. рублей; копия счета на приобретение газового котла для дома культуры в с. Тюрлема на сумму 381,6 тыс. рублей; локальный сметный расчет (смета) на ремонт системы отопления здания дома культуры г. Козловка на сумму 300,9 тыс. рублей; коммерческие предложения на приобретение ламп для проектора в кинозал дома культуры г. Козловка на сумму 180,0 тыс. рублей и др.;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 204,8 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 215,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 303,7 тыс. рублей. Согласно письму от 20.08.2024 № 01-04/01-04-03-1890, направленного администрацией Козловского

муниципального округа по запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, средства планируется направить на: устройство инженерной инфраструктуры (водопровод и канализация) на строящемся объекте сельского дома культуры в д. Криуши в сумме 227,4 тыс. рублей (скан-копия локальной сметы прилагается); оплату консультационных услуг по обеспечению требованиям пожарной безопасности по объекту «Строительство сельского дома культуры на 100 мест в д. Илебары Козловского района Чувашской Республики» в сумме 30,0 тыс. рублей (скан-копии распоряжения администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики, договора и счета на оплату прилагаются); технологическое присоединение сельского дома культуры д. Липово Козловского муниципального округа Чувашской Республики – 46,3 тыс. рублей (скан-копия счета на оплату прилагается);

«Социальная политика» в общей сумме на 310,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

оказание материальной помощи отдельным категориям граждан в сумме 10,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 2.1 Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Козловского муниципального округа, утвержденного постановлением администрации Козловского муниципального округа от 30.12.2022 № 12 (далее – Порядок № 12), средства резервного фонда могут направляться на оказание гражданам, проживающим на территории Козловского муниципального округа, единовременной материальной и (или) финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости.

Пунктом 3.5.1 Порядка № 12 установлено, что к обращению граждан, проживающих на территории Козловского муниципального округа, для оказания единовременной материальной и (или) финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости прилагаются:

- 1) документы, послужившие основанием для обращения;
- 2) иные документы: паспорт, СНИЛС, ИНН, справка о составе семьи, выписка из похозяйственной книги, реквизиты счета получателя в банке.

При необходимости к указанному обращению прилагаются также иные документы, подтверждающие необходимость и неотложность осуществления расходов на соответствующие цели, включая сметно-финансовые расчеты, счета поставщиков на приобретение товарно-материальных ценностей и т.п. (п. 3.6 Порядка № 12).

При этом установлено, что Порядком № 12 *не определен размер единовременной материальной и (или) финансовой помощи, предоставляемой гражданам в связи с утратой имущества первой необходимости, а также отсутствует определенность относительно документов, которые представляются гражданами в целях получения данной выплаты;*

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 626,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

строительство (реконструкцию) муниципальных спортивных объектов.

Развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры (за счет собственных средств) в сумме 120,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 30,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

модернизацию объектов спортивной инфраструктуры муниципальной собственности для занятий физической культурой и спортом в сумме 233,4 тыс. рублей;

реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в сумме 543,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 18 679,7 тыс. рублей (на 4,0%) и доведение плановых значений до 490 731,1 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 % общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год в сумме 5 072,9 тыс. рублей соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ (составляет 3,0 % общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение)).

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	80 063,5	80 063,5	0,0	0,0	17,0	16,3
Национальная оборона	1 561,8	1 561,8	0,0	0,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 081,7	5 081,7	0,0	0,0	1,1	1,0
Национальная экономика	68 662,3	87 342,0	18 679,7	27,2	14,5	17,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 701,7	1 701,7	0,0	0,0	0,4	0,3
Охрана окружающей среды	250,0	250,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Образование	235 288,3	235 288,3	0,0	0,0	49,8	47,9
Культура, кинематография	38 085,9	38 085,9	0,0	0,0	8,1	7,8

Социальная политика	21 109,3	21 109,3	0,0	0,0	4,5	4,3
Физическая культура и спорт	15 174,0	15 174,0	0,0	0,0	3,2	3,1
Условно утвержденные расходы	5 072,9	5 072,9	0,0	0,0	1,1	1,0
ИТОГО	472 051,4	490 731,1	18 679,7	4,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год в полном объеме предусматривается по разделу классификации расходов бюджета **«Национальная экономика»**, в том числе на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения не меняются.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета
Козловского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Козловского муниципального округа	116 413,4	118 902,6	2 489,2	2,1	15,4	15,1
2	Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа	24 493,2	24 493,2	0,0	0,0	3,2	3,1
3	Отдел культуры, спорта, социального развития и архивного дела администрации Козловского муниципального округа	94 686,3	100 542,0	5 855,7	6,2	12,5	12,8
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Козловского муниципального округа	352 757,8	368 819,4	16 061,6	4,6	46,6	46,9
5	Финансовый отдел администрации Козловского муниципального округа	7 228,1	7 518,1	290,0	4,0	1,0	1,0
6	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики	161 966,1	165 371,6	3 405,5	2,1	21,4	21,0
	ИТОГО	757 544,9	785 646,9	28 102,0	3,7	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета
Козловского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Козловского муниципального округа	62 185,1	80 864,8	18 679,7	30,0	13,2	16,5
2	Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа	19 717,1	19 717,1	0,0	0,0	4,2	4,0
3	Отдел культуры, спорта, социального развития и архивного дела администрации Козловского муниципального округа	53 189,2	53 189,2	0,0	0,0	11,3	10,8
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Козловского муниципального округа	238 317,1	238 317,1	0,0	0,0	50,5	48,6
5	Финансовый отдел администрации Козловского муниципального округа	10 786,1	10 786,1	0,0	0,0	2,3	2,2
6	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики	87 856,8	87 856,8	0,0	0,0	18,6	17,9
	ИТОГО	472 051,4	490 731,1	18 679,7	4,0	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 41,9 тыс. рублей и составляет 1 795,9 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы проектом Решения не меняется и составляет 0,0 рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Козловского муниципального округа на 2024 год уменьшается на 3 536,6 тыс. рублей и составит 57 189,3 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 57 189,3 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Козловского муниципального округа составляют 60 727,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Козловского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры бюджета Козловского муниципального округа:

на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 31 638,6 тыс. рублей (на 4,5%) или до 728 457,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 28 102,0 тыс. рублей (на 3,7%) или до 785 646,9 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 3 536,6 тыс. рублей или до 57 189,3 тыс. рублей;

на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 18 679,7 тыс. рублей (на 4,0%) или до 490 731,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 18 679,7 тыс. рублей (на 4,0%) или до 490 731,1 тыс. рублей.

2. Проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в ч. 2 ст. 1 решения о бюджете в части увеличения доходов и расходов бюджета на 2025 год.

3. Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Козловского муниципального округа, утвержденным постановлением администрации Козловского муниципального округа от 30.12.2022 № 12, не определен размер единовременной материальной и (или) финансовой помощи, предоставляемой гражданам в связи с утратой имущества первой необходимости, а также отсутствует определенность относительно документов, которые представляются гражданами в целях получения данной выплаты.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 1/226 «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки замечания, указанного в п. 2 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики и главе Козловского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики в целях обеспечения прозрачности предоставления гражданам единовременной материальной и (или) финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости установить в Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Козловского муниципального округа, утвержденном постановлением администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 30.12.2022 № 12, размер предоставляемой выплаты (нижние и верхние пределы), критерии определения размера предоставляемой выплаты, а также определить исчерпывающий перечень документов, подлежащих предоставлению заявителем (гражданином) для получения указанной выплаты.